L. 21. §. 1. D. de peculio. (XV. 1.) ULP. libro XXIX. ad Edictum Si dolo tutoris, vel curatoris furiosi, vel procuratoris factum sit, an pupillus, vel furiosus, vel dominus de peculio conveniatur? videndum. Et puto, si solvendo tutor sit, praestare pupillum ex dolo eius, maxime

si quid ad eum p̄venit. Et ita POMPONIUS libro octavo *Epistolarum*⁶⁹⁾ scribit. Idem et in curatore et procuratore erit dicendum.

Es hat auch keinen Zweifel, daß der Pupill condamnirt werden kann, wenn er die Klage übernimmt, obwohl die poena doli gegen ihn nicht Statt findet, wie Pomponius L. 1. h. t. selbst sagt. Allein er braucht sich auf die Klage nicht einzulassen, sondern er kann sich von den Entschädigungsfordernungen des Dritten dadurch befreien, daß er die Klage, die ihm gegen den Wormund zusteht, dem Dritten cedit. Auf diese Art modifizirt, oder erklärt Ulpian die Meinung des Pomponius in folgender Geschstelle:

- 69) Wahrscheinlich ist die L. ult. D. de admin. tutor. et curat. welche in der Ueberschrift: Pomponius libro XX. *Epistolarum* hat, aus demselben libro octavo genommen, und es scheint hier eine Verwechslung der Inscriptionen vorgegangen zu seyn. Denn die L. 60. eodem hat Pomponius libro VIII. *Epistolarum*. Diese Inscription gehört wahrscheinlich zur L. ult. sowie die Inscription der L. ult. zur vorhergehenden L. 60. wie auch Pet. PERENONIUS Animadversion: et variar. Lectionum Lib. II. cap. 15. (in Thes. Jur. Rom. Ottoman. Tom. I. pag. 645.) dafür hält. Pomponius hat zwar libri XX. *Epistolarum* geschrieben, wie aus der Inscription der L. 67. D. Soluto matrimon. erscheint. Man könnte also vielleicht mit Ant. SCHULTING in Notis ad Dig. s. Pand. Tom. IV. ad L. ult. cit. pag. 445. sagen, Pomponius habe an mehreren Orten seiner Epistolarum davon gehandelt. Allein dies ist nicht wahrscheinlich, weil die L. 67. cit. mit der L. ult. cit. in gar keiner Verbindung steht. Die Meinung des Perenonius wird noch insonderheit durch die L. 5. §. 1. D. de tribut. act. bestätigt.

L. 3. §. 1. D. de tributoria actione. (XIV. 4.)

ULP. *libro XXIX. ad Edictum.* Si servus pupilli vel furiosi sciente tuteore vel curatore in merce peculiari negotietur, *dolum quidem tutoris vel curatoris nocere pupillo vel furioso non debere puto, nec tamen lucrosum esse debere.* Et ideo hactenus eum ex dolo tutoris *tributoria teneri*, si quid ad eum pervenerit. Idem et in furioso puto, quamvis **POMPONIUS** *libro octavo Epistolarum*, si solvendo tutor sit⁷⁰), ex dolo eius pupillum teneri, scripserit. *Et sane hactenus tenebitur, ut actionem, quam contra tutorem habeat, praestet.*